
تعلیم وتربیت ســرمایة نسل امروز و آیندة ما محسوب می شود؛ ســرمایه ای که از طریق آن می توانیم کیفیت و سلامت زندگی را 
بهبود ببخشیم تا جامعه ای پیشرفته تر و سالم تر داشته باشیم. سلامت مدرسه را می توان از طریق مدیریت باکیفیت، بهره گیری از 

کارکنان باکیفیت، آموزش باکیفیت، کمک های فنی و تکنیکی، بازی و تعامل دانش آموزان در حیاط مدرسه، برگزاری مراسم 
صبحگاه، ایمن و تمیز و رنگارنگ نگه داشــتن محیط، اســتفاده از گل و گیاه و نورپردازی مناســب، بهره گیری از معماری 

انعطاف پذیر و محوطه سازی جذاب، تهیة مبلمان متحرک، ترویج مواد غذایی سالم و .... محقق کرد.
شادی و شادمانی حالت و روحیه ای پیش برنده در انسان است و سلامت روانی انسان را نشان می دهد. شادمانی مجموعه ای 
از احساس های رضایت از خود و زندگی و احساس سبکباری است. شادمانی سبب آرامش خاطر و رضایت باطن می شود. 
زمانی که از درون احساس شادی و نشاط می کنیم، زندگی برایمان خوشایند می شود و افکار منفی، خشم، پریشانی و... از 

ما دور می شود. شادی و شادمانی شوق فعالیت های اجتماعی را هم برمی انگیزد و امید و حرکت را احیا می کند.
به دنبال ادامة بررســی ها متوجه هورمون هایی شــدم که ترشــح آن ها در بدن باعث ایجاد نشاط و شادی می شود؛ 
هورمون هایی مثل دوپامین، سروتونین و اکسی توسین. البته بیشتر به دنبال راهکارهایی بودم که با ترشح این هورمون ها 
در بدن به ایجاد احساسات خوب و مثبت کمک می کنند. دفتر »یونسکو« در بانکوک طی مطالعه ای )2016(، چارچوبی 
برای تندرستی، شادابی و نشاط دانش آموزان در آسیا و اقیانوس آرام در قالب یک گزارش ارائه داد که آن را هم ترجمه و 

مطالعه کردم. سرانجام کار را به ترتیب زیر با هماهنگی »مدرسة دخترانة پروین اعتصامی« برای پویاسازی و شاداب سازی 
دانش آموزان دورة متوسطة اول در یکی از روستاهای اطراف تنکابن آغاز کردیم.

مقاله

پویاسازی مدرسه
فرشته هدایتی٭
تصویرگر: میثم موسوی

گام اول: برگزاری جلسة توجیهی برای دانش آموزان و همکاران.
گام دوم: برگزاری جلسة توجیهی برای اولیا.

گام سوم: جمــع آوری لاستیک های فرسوده توسط اولیا و تحویل به مدرسه، و 
تهیة گلدان، گل و گیاه، و رنگ.

گام چهارم: نصب پرچم های رنگی به دور محوطه ای به وسعت 1000 متر 
مربع در حیاط مدرسه.

گام پنجم: برگزاری جشنوارة رنگی، ورزشی و علمی.
در این مرحله، ضمن مشورت با دانش آموزان و همکاران، رنگ صورتی 
انتخاب و جشنوارة علمی، هنری و ورزشی دانش آموزان برگزار شد.

گام ششم: برگزاری جشنوارة تغذیة سالم در مدرسه.
گام هفتم: برگزاری جشنوارة ورزشی ـ علمی در مدرسة ابتدایی 

روستا.

٭ دکترای مدیریت آموزشی، تنکابن
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در تمــام فعالیت ها، هدفمان ایجاد شــادی و 
نشــاط اجتماعی در مدرسه بود. در برنامه ریزی 
بــرای فعالیت ها، به تقویت مهارت اجتماعی، حل 

مسئله، همدلی، احترام به بزرگ تر، و همکاری بین 
دانش آموزان توجه می شــد. در پایان پویاســازی هم از 

دانش آمــوزان نظرخواهی کردم که حاصل آن نشــان دهندة 
رضایت آنان از فضای به وجود آمده بود.

در پایان از مدیریت آموزش وپرورش شهرستان، جناب آقای  سعدی پور، 
مدیریت پژوهش سرا، جناب آقای حسین زاده، مدیر مدرسة دخترانة پروین 

اعتصامی، خانم کوزه گر، و همة عزیزانی که در هزینة انجام این فعالیت ها ما را یاری 
رساندند، کمال تشکر و سپاس گزاری را دارم. طرح های بسیاری هم باقی مانده اند که 
متأســفانه به دلیل کمبود بودجه موفق به اجرای آن ها نشدیم. آرزوی من برقراری 
شــادی و نشاط در مدرسه هاســت. انسان های شــاد قطعاً پیام آور صلح در جهان 

خواهند بود.
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